¹³ Kuttner, **Error! Main Document Only.** *Kanonistische Schuldlehre* 340 n.2; In the early thirteenth century Johannes Teutonicus commented on C.23 q.1 d.a.c.1, Admont, Stiftsbibliothek 35, fol. 306ra, s.v. *iniuriam propulsandam*: Requiritur ergo quod defendendo reperiatur non ulciscendo . . . et ut cum moderamine se defendat, ut extra iii. de resitut. Cum causam, in fine . . . si quis tamen moderamen excedit et non ex proposito, non tenetur, ut ff. ad leg. Aquil. Si ex plagis § Tabernarius, licet illa decretalis Cum causam videatur contradicere."

¹⁴ Weigand, *Naturrechtslehre* 32: "Item ius gentium cum sit constitutio rationis a natura in anima insite ars dicitur boni et equi, set cum quandam distinctione.

of Bailia (ca. 1170)¹⁵ copied a long commentary by the canonist Rufinus (ca. 1160) who had a few years earlier broached the question of whether Isidore and Gratian or the Roman jurists got it right.¹⁶

In the first title of the Digest it is held that to resist force and injury is established by the *Ius gentium*. If it were established by the *Ius gentium* and not by *Ius naturale*, then the *Ius gentium* would be different from the *Ius naturale*. However, those who are learned in Roman law say it is one thing to repel just force and another to fight because of injury. The first, they say, is established by *Ius naturale* because nature teaches all animals to respond to force; brutish animals resist force. The second indeed is established by the *Ius gentium* and applies only to human beings, because only humans are said to suffer injury and to inflict injury.

Hec enim constitutio, scilicet quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, iure fecisse dicitur.”

¹⁵ Ibid. 47. Weigand discusses the question of whether Rufinus copied Henry or Henry Rufinus. On Henry see Cecilia Natalini, “Enrico di Bailia,” *Dizionario dei giuristi italiani (XII-XX secolo)*, edd. Italo Birocchi, Ennio Cortese, Antonello Mattone, Marco Nicola Miletti (2 vols.; Bologna: Mulino, 2013) 1.798-799.

¹⁶ **Error! Main Document Only.**Rufinus of Bologna, *Summa Decretorum*, ed. Heinrich Singer (Paderborn: 1902; reprinted Aalen: Scientia Verlag, 1963) 9-10, D.1 c.7 s.v. *terra marique capiuntur*: “In primo namque titulo Digestorum habetur quod vim atque iniuriam propellere de iure gentium est: si de iure gentium, non igitur de iure naturali, cum aliud sit ius gentium, aliud ius naturale. Sed, ut aiunt ipsi legis periti, aliud est repellere vim tantum, aliud iniuriam etiam propulsare: primum, inquit, est de iure naturali, quia id natura omnia animalia docuit — bruta etenim animalia propulsant vim —; secundum vero est de iure gentium — soli namque homines, et non animalia, iniuriam pati dicuntur et facere. Nos autem credimus quod hic agitur etiam de repulsione violentie cum propulsatione iniurie. Et ammonitum est supra aliter legum latores et aliter nos accipere ius naturale: et ipsi quidem simplicius et generalius, ut communiter ascribatur illud omnibus animalibus; nos autem specialius, ut attribuamus solummodo hominibus. Ideoque ipsi cum talem propulsationem violentie sciant brutis animalibus non esse communem, non dicunt eam esse de iure naturali, sed gentium. Item quod dicitur “quia equum est repellere violentiam per vim,” satis consonat legibus, ubi traditur quia vi vim repellere. omnes leges omniaque iura permittunt.” On Rufinus see Antonia Fiori, “Rufino,” *Dizionario dei giuristi italiani (XII-XX secolo)*, edd. Italo Birocchi, Ennio Cortese, Antonello Mattone, Marco Nicola Miletti (2 vols.; Bologna: Mulino, 2013) 2.1756-1757.